
näkökohtiin, joiden puitteisiin 
asetetaan yleisöntutkimuksen tu
lokset. 

Useiden keskustelujen ja kokeilu
jen jälkeen raportin rakenne sai 
muotonsa. Työ koostuu kuudesta 
luvusta. Ensimmäinen - aivan sup
pea - avaa historiallisen perspek
tii n NOROSATiin ja koko satel
liittiproblematiikkaan, joka rin
nastetaan joukkotiedotuksen eräi-
siin n tärkeisiin kehitysvai-
heisiin: pinnallisesti katsottuna 
näille vaiheille on ollut "vain" 

sta joukkotiedotuksen tar-
jonnan nkertaistaminen, mutta 

n nähtynä myös olennaiset 
aadulliset muutokset. Toisessa 

luvussa eritellään mm. historial
lisesti ja käsiteanalyyttisesti 
ne tavoitteet, jokta NOROSATille 
pohjoismaisessa selvityksessä vuo
delta 1977 on asetettu, sekä kar
toitetaan näihin tavoitteisiin 
liittyvät satelliittiin eri yhteyk
sissä kohdistetut odotukset. Ra
portin juoneksi tulee näin tavoit
teiden ja odotusten realistisuu
den arvioiminen. Kolmas luku on 
omistettu pohjoismaisen kulttuu
risen yhteisyyden (nordisk kultur
gemenskap) käsitteelle, jonka lu
jittaminen on asetettu NOROSATin 
ensi seksi tavoitteeksi. Nel-
jännessä luvussa kartoitetaan TV:n 
ja pienemmällä tarkkuudella myös 
radion la pohjoismaissa ja i
dennessä ennustetaan tutkimustu
losten pohjalta, miten NOROSAT 
muuttaisi tätä tilaa. Kuudennes-
sa luvussa oidaan tavoitteiden 

odotusten realistisuus, keskus
tellaan siitä sekä mm. kartoite
taan tulevan tutkimuksen tarve. 

innanvapauden käsitteen 
sisältöä lukuun ottamatta kirjoit

at ovat raportista yhtä mieltä. 
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MISTÄ RAPORTISSA EI KERROTA 

Miten realistisia NOROSATia koske
vat tavoitteet ja odotukset sitten 
ovat? Raportin julkistamisesta 
tehty sopimus ja yleinen korrekti
suus estävät paljastamasta rapor
tin yksityiskohtaista sisältöä etu
käteen. Kuitenkin voin sanoa, 
että tavoitteet ja odotukset osoit
tautuvat tuntuvasti problemaatti
semmiksi kuin miltä ne arkiajatte
lun valossa ehkä näyttävät. Toi
saalta kaikki ne argumentit, joil
la NORDSATia on vastustettu, eivät 
nekään ilmeisesti ole realistisia. 

On syytä odottaa uuden NORDSAT
keskustelun aallon alkavan ensi 
kesänä eri osaselvitysten julkai
semisen jälkeen. Siinä keskuste
lussa tarvitaan kipeästi myös tie
dotustutkijoiden panosta. 

Toisinaan on epäilty NOROSATin jul
kituotujen tavoitteiden olevan 
pelkkä naamio, jonka alle todelli
set motiivit piilotetaan. Tätä 
kysymystä ei raportissamme käsi
tellä, ja sitä tärkeämpi on käyt
tää siitä aikanaan keskustelupu
heenvuoroja. Olen kuitenkin va
kuuttunut siitä, että poliittisen 
taloustieteen yleiset kategoriat 
eivät riitä ratkaisemaan koko 
NORDSAT-problematiikkaa, vaan tar
vitaan myös empiiristä konkreet
tista taloudellista tietoa projek
tin taustasta. 

Pertti Hemanus 

NOROSAT JA SEN VÄLITTÄMIEN 
OHJELMIEN KATSELUUN TARVITTAVAT 
LAITTEET 

Kuten edellisessä Hemanuksen ar
tikkelissa on selvitetty, NOROSAT
selvitystyötä tehdään useissa eri 
työryhmissä. Allekirjoittaneelta 
taloudellinen työryhmä tilasi sel
vityksen satelliittiteitse lähe
tettyjen ohjelmien seuraamiseen 
tarvittavan laitteiston (antenni
en, TV-laitteiden) yleistymisestä. 
Työn tarkoituksena oli lähinnä 
antaa perusteita tarvittaviin, 
erityisesti mahdollisiin lisenssi
tuloihin liittyviin laskelmiin. 
Kulttuuripoliittista relevanssia 
työllä on kuitenkin sikäli, että 
laitteiden yleistymisnopeus ja 
yleistymisen laajuus ratkaisevat 
myös osaltaan hankkeen lopullisen 
kulttuuripoliittisen merkityksen. 
Mikäli tarvittavia laitteita ei 
hankita, ei kulttuuripoliittisil
la tavoitteilla ole toteutumisen 
mahdollisuuksia. Teollisuuspo
liittisesti työllä on vielä ehkä 
relevanssia tietynlaisena markki~ 
natutkimuksena. 

Työ organisoitiin siten, että var
sinaisen tutkijan apuna oli eri 
pohjoismaista koottujen edusta
jien muodostama referenssiryhmä. 
Asian luonteen takia tukeuduttiin 
viihde-elektroniikkateollisuuteen. 
Ruotsin edustaja oli Philipsistä 
ja Norjan edustaja oli alan kaupan 
yhteistyöjärjestöstä. Ruotsista 
oli edustaja vielä Ruotsin radios
ta. Suomesta ei katsottu aiheel
liseksi valita edustajaa, eikä 
Tanskasta sellaista löytynyt. 
Työryhmän puheenjohtajana toimi 
taloudellisen työryhmän jäsen, 
yliopistolehtori Dag Tresselt 
Norjasta. Myös taloudellisen työ
tyhmän sihteeri Heikki Aintila 
osallistui tiiviisti työskente-
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lyyn. Työ referenssiryhmässä oli 
rakentavaa ja työryhmältä tutkija 
sai käyttöönsä olennaista materi
aalia. Monikansallisesta Philip
sistä löytyi mm. huomattavasti pa
rempaa viihde-elektroniikan myyn
tiin liittyvää aineistoa kuin ao. 
maiden virallisista tilastoista. 
Tutkimuksen kohteena oleva ongel
ma on sikäli vaikea, että kysymys 
kohdistuu kulutuskäyttäytymisen 
tutkimiseen aikaisintaan 1980-
luvun lopussa. Tällöin kulutta
jille myytävänä olevien laittei
den lopullinen luonne ei ole 
myöskään selvä. Tällaisessa tut
kimustilanteessa ol~nnaiseksi ete
nemistavaksi tulee tutkimusongel
man problematiosointi. Vaikka 
varsinaiset tutkimustulokset jul
kaistaan myöhemmin, voidaan täs
sä yhteydessä esimerkiksi todeta 
tutkimuksen osoittaneen virheelli
seksi mm. sellaisen väitteen, että 
tarvittavat laitteet leviäisivät 
erittäin nopeasti ja laajasti eri 
pohjoismaihin. Myöskään helposti 
mieleen tuleva ajatus siitä, että 
laitteiden leviäminen tapahtuisi 
eri pohjoismaissa yhtäaikaisesti, 
osoittautuu virheelliseksi. 

Itse NOROSAT-työn luonteesta käsi
tykseni selvenivät, vaikka konk
reettisista tuloksista eri työ
ryhmien työssä ei varsinaisesti 
saanut lainkaan tietoja virallisen 
organisaation puitteissa. Työn 
rakenteellinen vika on paljossa 
siinä, että sellaisia suunnittelu
vaiheita, jotka elimellisesti kuu
luisivat suoritettavaksi perättäin, 
joudutaan nyt poliittisista (vi
rallisesti vedotaan aikataulukysy
myksiin) syistä suorittamaan sa
manaikaisesti. Tästä syystä ke
säkuussa valmistuvan selvitystyön 
jälki tulee olemaan epätasaista. 
Tämä osaltaan on vaikuttamassa 
siihen ratkaisuun, että selvitys
työ jatkuu. 

Martti Soramäki 


